escritores referidos, y después

en el doctor Gerónimo Puja-

des, lib. último, cap. 131.

APÉNDICES.

Acta Sandorum Martyrum Friictuosi Episcopi , Augurii et

Eulogii Diaconorum.

Valeriano et Gallieno Imperatoribus, yEmiliano et Basso coss.

XVII. Kalend. Februarii, die Dominico (*) comprehensus est

FRUCTUOSUS Episcopus, Augurius et Eulogios diacones.

Repósito autem Fructuoso Episcopo in cubículo suo , direxe-

ruüt beneficiarii in domum ejus, id est, Aurelius, Festucius,

yElius, Pollentius, Donatus, et Maximus; qui cum sensisset

pedibulum ipsorum, confestim surrexit, et prodiit foras ad eos

in soléis. Cui milites dixerunt: veni. Praeses te accersit cum
diaconibus tuis. Quibus Fructuosus Episcopus dixit: eamus:

aut si vulíiSy calceo me. Cui milites dixerunt: calcea te ad
animum tuum. Qui mox ut venerunt, recepti sunt in carce-

rem. Fructuosus autem certus et gaudens de corona Domini,

ad quam vocatus erat, orabat sine cessatione (1). Erat autem
et fraternitas cum ipso, refrigerantes et orantes, ut illos in

mente haberet.

2 Alia vero die baptizavit in carcere fratrem nostrum no-

mine PvOGATIANVJI. Et fecerunt in carcere dies sex, et pro-

ducti sunt XII Kalend. Februarii, feria sexta, et auditi sunt.

yEmilianus praeses dixit: Fructuosum Episcopum, Augurium
et Eulogium intromittite. Ex ofticio dictum est. Adstant.

/Emilianus praeses Fructuoso Episcopo dixit: Audisti quid Im-

(*) Adveniens jEmilianus prcBses in Tarraconensium civ'uatemyimmolavü

(liis; et surgens mete alia, die illucescente Dominico, etc. Abones Martyrum.

(1) Quod ut audivií populus chrislianus, multi venerunt ad carcerem, et

excubantes adostium die noctuque rogahant , etc. Ms. Ilip. apud Boli.ind.
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peratores proeceperimt? Fnictiiosus Episcopus dixit: Nescio

quid prceceperunt. Ego vero christianus sum. iEmilianus

Praeses dixit: praeceperunt Déos coli. Fructuosus Episcopus

dixit: Ego unum Deum coló, qui fecit coehim el terram, ma-
re et omnia quce in eo sunt. /Emilianus dixit: Seis esse déos?

Fructuosus Episcopus dixit: Nescio. ^milianus dixit: Scies

postea. Fructuosus Episcopus respexit ad Dominum, et orare

coepit intra se. iEmilianus prseses dixit: Qui audiuntur, qui

timentur, qui adorantur , si dii non coluntur , nec Imperato-

rum vultus adorantur? /Emilianus praeses Augurio diácono

dixit: Noli verbis Fructuosi auscultare. Augurius diaconus di-

xit: Ego Deum omnipotentem coló. iEmilianus praeses Eulo-

gio diácono dixit: Numquid et tu Fructuosum colis? Eulo-

gius diaconus dixit: Ego Fructuosum non coló: sed ipsum
coto, quem et Fructuosus. /Emilianus praeses Fructuoso Epis-

copo dixit: Episcopus es? Fructuosus Episcopus dixit: Sum.
iEmilianus dixit: Fuisti. Et jussit eos sua sententia vivos ar-

deré.

3 Et cum duceretur Fructuosus Episcopus cum diaconi-

bus suis ad ampliitheatrum, populus Fructuoso Episcopo con-

doleré coepit, quia talem amorem habebat non tantum á fra-

tribus, sed etiam ab ethnicis. Talis enim erat, qualem Spiri-

tus Sanctus per Beatum Paulum Apostolum, vas electionis,

Doctoren! gentium, deberé esse declaravit. Propter quod

etiam fratres, qui sciebant illum ad tantam gloriam pergere,

gaudebant potius quam dolebant. Cumque multi ex fraterna

caritate eis offerrent, uti conditi permixti poculum sumerent,

ait: Nondum est hora solvendi jejunii. Agebatur enim hora

diei quarta. Siquidem in carcere quarta feria stationem sol-

lemniter celebraverant. Igitur sexta feria laetus atque securus

festinabat, ut cum Martyribus et Prophetis in paradiso, quem
Dominus praeparavit amantibus se, solveret stationem. Cum-
que ad amphitheatrum pervenisset, statim ad eum accessit,

AUGUSTALIS nomine, lector ejusdem, cum fletibus depre-

cans, ut eum excalcearet. Cui Beatus Martyr respondit: Mis-

sum fac, fiH: ego me excalceo, fortis^ et gaudens et certus

Dominicm ¡íromissionis. Qui cum se excalceasset, accessit ad
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eurn commilito frater iioster, nomine FÉLIX, el apprehendit

dexíeram ejus, rogans ut sui memor esset. Ciii S. Fruetuosus

eunctis audientibus clara voce respondit: In mentp. me habere

NECESSE EST ECCLESIAM CatHOLICAM, AB OrIENTE USQUE IN Oc-
CIDENTEM DIFFUSAM.

4 Igitur in fore amphitheatri constitutus, cum jam pro-

pe esset, ut ingrederetur ad coronam immarcescibilem po-

tius quam ad poenam, observantibus licet ex ofíicio bene-

ficiariis, quorum nomina supra memórala sunt, ita ut ipsi au-

dirent fratres nostri (1), monente pariter ac loquente Spiritu

Sancto, Fruetuosus Episcopus ait: Jam non deerit vohis pas-

tor, nec deficere poterit caritas et repromissio Domini, tam
hic, (¡uam in futurum. Hoc enin quod cernitis, unins ho7w
videtur infirmitas. Consolatus igitur fraternitatem, ingressi

sunt ad salutem: digni, et in ipso martyrio felices qui Sancta-

rum Scripturarum fructum ex promissione sentirent. Similes

Ananiae, Azariae et Misaeli exstiterunt, ut etiam in illis Trini-

tas divina cerneretur: sic quidem jam in igne singulis consti-

tutis, ut Pater non deesset, et Filius subveniret, et Spiritus

Sanctus in medio ignis ambularet. Cumque exustae fuissent

fasciolae, quibus manus eorum fuerant colligatse, orationis

divinae et solitae consuetudinis memores, gaudentes, positis

genibus, de resurrectione securi, in signoque tropaii Domini
constituti, Dominum deprecabantur , doñee simul animas ef-

fuderunt.

5 Post haec sólita Domini non defuere magnalia , aper-

tumque est caelum, videntibiis Babylam et Mygdonio fratribus

nostris ex familia ^Emiliani Praesidis, qui etiam filiae ejusdem

.Emiliani, dominae eorum carnali, ostendebant Sanctum Fruc-

tuosum Episcopum cum diaconibus , adhuc stipitibus quibus

ligati fuerant permanentibus, in C6elum ascendentes corona-

tos. Cumque ^milianum vocarent dicentes, veni, et vide quos

(1) In ómnibus Codd. Mss. ¡ta ut ipsi audireni, monenle fratre noslro

Martiale pariter et loquente, sanctus Episcopus ait, eíc.=Agones Martyrnni:

Ita ut ipsi audirent, partim incitante fratre nostro Martiale ut verlmm
aliquod imeslis valefaciens dieeret, partim os ejus aperiente Spiritu Sáne-

lo, etc.
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hodie damnasti, quemadmodum cselo, et spei suae restituti

sunt. Igitur cum ^Emilianus venisset, videre eos non fuit dig-

nus.

6 Fratres autem tristes, velut derelicti sine pastore, sol-

licitudinem sustinebant: non quod dolerent Fructuosum, sed

potius desiderarent, uniuscujusque fidei et agonis memores.
Superveniente autem nocte ad amphitheatrum cum vino fes-

tinanter pervenerunt, quo semiusta corpora extinguerent:

quo facto, eorundem martyrum ciñeres coUectos, prout quis-

que potuit, sibi vindicavit. Sed nec in hoc Domini et Sal-

vatoris nostri defuere magnalia, ut credentibus fides auge-

retur, et parvulis monstraretur exemplum. Oportebat enim
Fructuosum Martyrem, quod in sseculo per misericordiam

Dei docendo promiserat in Domino et Salvatore nostro,

in sua postea passione et resurrectione carnis comprobare.

Igitur post passionem apparuit fratribus, et monuit, ut quod
unusquisque per caritatem de cineribus usurpaverat, res-

tituerent sine mora, unoque in loco simul condendos cura-

rent.

7 ^Emiliano etiam, qui eos damnaverat, Fructuosus pari-

ter cum diaconibus suis ostendit se in stolis repromissionis,

increpans pariter et insultans , nihil illi profuisse
,
quod frus-

tra exutos a corpore in térra crederet, quos cerneret glorio-

sos (1). O beati Martyres qui igne probati sunt ut aurum pre-

tiosum, vestiti lorica fidei et galea salutis: qui coronati sunt